*dirigera pas sa marche en ma présence*. Je dis que ces différences sont petites, et je pourrais dire qu'elles sont nulles; car il y a toujours de la *fourberie dans l'orgueil*, toujours de l'*injustice dans le mensonge*; et celui qui ne *dirige pas sa marche* devant quelqu'un, à plus forte raison ne s'établira pas auprès de lui, ou en sa présence.

Le Prophète montre dans ce verset combien il est opposé à l'orgueil, à la fraude, à l'injustice, au mensonge: opposition si nécessaire à ceux qui gouvernent les peuples.

#### RÉFLEXIONS.

Que chacun de nous regarde son cœur, comme ce milieu de la maison dont parle le Prophète: qu'il en chasse l'orgueil et la duplicité. Vous n'avez qu'un cœur, dit S. Augustin; si la simplicité y habite, il sera tranquille; si elle en est bannie, il sera en proie à mille tyrans qui le troubleront: chacun voudra y régner, et vous serez un théâtre de discorde.

Il faut avoir une telle horreur de l'injustice et du mensonge, qu'on ne permette pas même la fréquentation des hommes injustes et des menteurs. La justice blesse en présentant l'oreille aux discours qui donnent atteinte à l'une ou à l'autre. Quand vous n'approuveriez pas ces discours, si vous en êtes témoin sans réclamer, vous passerez pour en être complice; et au jugement de Dieu, vous serez coupable de n'avoir pas maintenu les droits de la vertu, qui est toujours en elle-même justice et vérité. Dieu est essentiellement juste, essentiellement vrai; nous ne pouvons conserver notre ressemblance avec lui qu'en réprouvant, de toutes les manières possibles, l'injustice et le mensonge.

#### VERSE 10.

Le Prophète fait allusion aux jugements qui se ren-

1. *Oratio pauperis, cum anxius fuerit, e coram Domino effuderit precem suam. C.*

#### HEB. CII.

2. Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.

3. Non avertas faciem tuam à me; in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam.

4. In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me.

5. Quia defecerunt sicut fumus dies mei; et ossa mea sicut cinerim aruerunt.

6. Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum; quia oblitus sum comedere panem meum.

7. A voce gemitus mei, adhesit os meum carni meae.

8. Similis factus sum pellicano solitudinis; et factus sum sicut nycticorax in domicilio.

9. Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto.

10. Totâ die exprobaabant mihi inimici mei, et qui laudabant me, adversum me jurabant;

11. Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam.

12. A facie ire indignationis tue, quia elevans allisisti me.